Администрация города Сарова
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.08.2009

       № 3281
Об утверждении Положения об организации  учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях города Сарова, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования
В целях осуществления ежегодного персонального учета детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях города Сарова, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, в соответствии с  Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», руководствуясь ст.36 Устава города Сарова:

1. Утвердить прилагаемое «Положение об организации учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях города Сарова, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования».
2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3.  Департаменту организационных вопросов и контроля (В.Б. Крючков):

3.1. Обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Городской курьер»;
3.2. Направить настоящее постановление в Государственно – правовой  департамент Нижегородской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам И.Л. Кочанкова.

Глава администрации

    В.Д.Димитров
Приложение

к постановлению администрации

от_17.08.2009_№__3281_____

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации  учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях города Сарова, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской  Федерации, Законом Российской Федерации «Об образовании», Федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 27.07.2006  № 149-ФЗ « Об информации, информационных технологиях и о защите информации».

1.2. Положение разработано в целях осуществления ежегодного персонального учета детей, подлежащих обучению в образовательных  учреждениях города Сарова, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования (далее - учет детей), а также определения порядка взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении учета детей.

1.3.  Настоящее Положение определяет порядок учета детей в возрасте от 6 до 18 лет на территории города Сарова.

1.4. Ежегодному персональному учету подлежат все дети от 6 до 18 лет,  проживающие (постоянно или временно) на территории города Сарова, независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства в целях обеспечения их конституционного права на получение  обязательного общего образования.

1.5. Информация по учету детей подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающим ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации».

        1.6. Департамент образования обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, внесенные в Единую информационную базу данных, в соответствии с требованиями Федерального закона от 20.02.95 № 24-ФЗ "Об информации, информатизации и защите информации".
        1.7. МОУ обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006  № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о  защите информации».

        1.8. Департамент образования и МОУ осуществляют хранение сведений о  детях, внесенных в Единую базу данных, до достижения  последними возраста 18 лет. Сведения о  детях, внесенных в Единую базу данных, после достижения детьми возраста 18 лет подлежат уничтожению, что оформляется актом уничтожения сведений.

2. Организация  работы по учету детей
   2.1. Организацию работы по учету детей осуществляет Департамент образования Администрации города Сарова (далее - Департамент образования).

2.3.  2.2. Учет детей в городе осуществляется путем формирования  Департаментом образования (согласно Приложения №2 к настоящему Положению)  Единой информационной базы данных (далее - Единая база данных) о детях, проживающих (постоянно или временно) или пребывающих на территории города Сарова.

2.4. Единая база данных ведётся и находится (хранится, функционирует) в Департаменте образования.
2.5. В учёте детей участвуют:

-Департамент образования;

-муниципальные общеобразовательные учреждения (далее - МОУ);

-муниципальное учреждение «Управление дошкольным образованием» (далее - МУ               «Управление дошкольным образованием»).

2.5.  Источниками формирования Единой базы данных служат:
2.5.1. данные о регистрации по месту жительства или месту пребывания граждан (карточки регистрации, поквартирные карточки, домовые (поквартирные) книги и т.д.),  органов учета всех типов и видов (по запросу МОУ);
2.5.2. сведения о детях, полученные в ходе проведения первичного учета - обхода микрорайона школы (дворов, домов, квартир) работниками МОУ;

2.5.3. сведения о детях, полученные в ходе осуществления текущего учета:

-обучающихся в МОУ, вне зависимости от места их проживания;

-не обучающихся и (или) систематически пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия, предоставляемые МОУ ежемесячно;

2.5.4 сведения о детях от 6 лет, посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения, получаемые ежегодно от МУ «Управление дошкольным образованием»;

2.5.5. сведения о детях, не посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения, предоставляемые ежегодно по состоянию на  5 сентября  и 1 декабря в Департамент образования  ФГУЗ КБ № 50 ФМБА России (по письменному запросу Департамента образования и по согласованию с руководителем ФГУЗ КБ № 50 ФМБА России);

2.6. Данные о детях, указанные в пункте 2.5.настоящего Положения, должны содержать сведения, указанные в приложении  к настоящему Положению. Указанные сведения представляются учреждениями (организациями) в Департамент образования в электронном виде и на бумажном носителе. Документ, представленный на бумажном носителе, должен быть подписан руководителем учреждения (организации) и заверен печатью учреждения (организации).

2.7. Внесение изменений в Единую информационную базу осуществляется на основании сведений, указанных в п.2.5 настоящего Положения .
2.8. Первичный учет детей осуществляется МОУ путем поквартирного обхода микрорайона с целью проверки  и сопоставления сведений о фактическом проживании и обучении детей по месту жительства (пребывания).
2.9. МОУ ежегодно организуют и осуществляют текущий учет обучающихся своего учреждения, вне зависимости от места их проживания или регистрации, и до 1 сентября проверку факта обучения детей, проживающих в микрорайоне, закрепленным за МОУ, но обучающихся в других общеобразовательных учреждениях города;

2.10. Сведения о контингенте обучающихся, полученные в ходе осуществления текущего учета и проверки факта обучения детей, проживающих в микрорайоне, закрепленным за МОУ, но обучающихся в других общеобразовательных учреждениях города, оформляются МОУ по форме, установленной Приложением № 2 к настоящему Положению, и представляются в Департамент образования согласно следующим срокам:

 ежемесячно предоставляются сведения о детях, выбывших из МОУ, либо прибывших в МОУ (к 3 числу каждого месяца);

ежегодно по состоянию:

-на 1 июня  предоставляются сведения об обучающихся по итогам учебного года;

-на 5 сентября предоставляются общие сведения  о дневном общеобразовательном учреждении по форме федерального государственного статистического наблюдения (форма № ОШ-1) с целью проведения сверки списочного состава обучающихся в МОУ и данных обучающихся, фактически приступивших к обучению в новом учебном году после летних каникул.

Директор                                                                                                                       С.И. Лобанов
Приложение к
Положению об организации  учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях города Сарова, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования
	№

п/п
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Дата рождения
	Место жительства по регистрации
	Обучается в ОУ на территории г. Сарова
	Обучается в другом ОУ любого типа и вида на территории города.
	Не имеет основного общего образования и не обучается.
	Не получает образования по состоянию здоровья.
	Примечание

Директор                                                                                                                                                                                                                 С.И. Лобанов